

Semesterabschluss 2024

Zwischenabschluss gemäss der Rechnungslegungsverordnung-FINMA (ReIV-FINMA)

Konzernbilanz	2
Konzernerfolgsrechnung	3
Eigenkapitalnachweis	3
Anhang	4

Konzernbilanz

Aktiven in 1000 CHF	30.06.2024	in %	31.12.2023	in %	Veränderung	in %
Flüssige Mittel	8 373 520	18.4	6 700 327	16.2	1 673 193	25.0
Forderungen gegenüber Banken	1 438 858	3.2	1 872 295	0.5	1 251 563	–
Forderungen gegenüber Kunden	2 587 336	5.7	2 397 420	5.8	189 916	7.9
Hypothekarforderungen	30 720 553	67.3	29 763 175	72.0	957 378	3.2
Total Kundenausleihungen	33 307 888	73.0	32 160 594	77.8	1 147 294	3.6
Handelsgeschäft	31 913	0.1	28 794	0.1	3 119	10.8
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	90 382	0.2	91 563	0.2	(1 180)	(1.3)
Finanzanlagen	2 108 843	4.6	1 894 589	4.6	214 254	11.3
Aktive Rechnungsabgrenzungen	58 326	0.1	59 985	0.1	(1 659)	(2.8)
Nicht konsolidierte Beteiligungen	56 656	0.1	56 656	0.1	0	0.0
Sachanlagen	146 445	0.3	145 850	0.4	595	0.4
Immaterielle Werte	240	0.0	274	0.0	(34)	(12.4)
Sonstige Aktiven	11 008	0.0	10 664	0.0	344	3.2
Total Aktiven	45 624 079	100.0	41 336 590	100.0	4 287 489	10.4
Total nachrangige Forderungen	251		252		(0)	0.0
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0		0		0	–

Passiven in 1000 CHF

Verpflichtungen gegenüber Banken	3 426 110	7.5	1 530 265	3.7	1 895 845	–
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 715 000	3.8	1 476 000	3.6	239 000	16.2
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	29 805 557	65.3	27 786 399	67.2	2 019 158	7.3
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	7	0.0	52	0.0	(45)	(86.3)
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	73 214	0.2	129 430	0.3	(56 216)	(43.4)
Kassenobligationen	14 900	0.0	16 796	0.0	(1 896)	(11.3)
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7 389 170	16.2	7 202 170	17.4	187 000	2.6
Passive Rechnungsabgrenzungen	192 928	0.4	166 491	0.4	26 437	15.9
Sonstige Passiven	89 293	0.2	100 117	0.2	(10 824)	(10.8)
Rückstellungen	24 011	0.1	26 144	0.1	(2 133)	(8.2)
Reserven für allgemeine Bankrisiken	45 000	0.1	45 000	0.1	0	0.0
Gesellschaftskapital	479 493	1.1	479 493	1.2	0	0.0
Kapitalreserve	57 632	0.1	99 464	0.2	(41 833)	(42.1)
Gewinnreserve	2 227 950	4.9	2 092 601	5.1	135 349	6.5
Währungsumrechnungsreserve	(12 250)	(0.0)	(14 115)	(0.0)	1 864	(13.2)
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	(4 371)	(0.0)	(6 921)	(0.0)	2 550	(36.8)
Halbjahreskonzerngewinn/Konzerngewinn (Vorjahr)	100 436	0.2	207 202	0.5	(106 766)	(51.5)
Total Eigenkapital	2 893 890	6.3	2 902 726	7.0	(8 836)	(0.3)
Total Passiven	45 624 079	100.0	41 336 590	100.0	4 287 489	10.4
Total nachrangige Verpflichtungen	300 983		201 075		99 908	49.7
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	300 983		201 075		99 908	49.7

Ausserbilanzgeschäfte in 1000 CHF

Eventualverpflichtungen	274 322		260 267		14 055	5.4
Unwiderrufliche Zusagen	2 059 336		2 163 097		(103 761)	(4.8)
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	108 353		109 387		(1 034)	(0.9)

Konzernerfolgsrechnung

in 1000 CHF	1. Semester 2024	1. Semester 2023	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	397 183	329 673	67 510	20.5
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	251	221	29	13.3
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	10 021	9 124	897	9.8
Zinsaufwand	(239 787)	(148 375)	(91 412)	61.6
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	167 668	190 644	(22 976)	(12.1)
Veränderungen aus ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	(2 071)	(4 423)	2 352	(53.2)
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	165 597	186 220	(20 624)	(11.1)
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	73 595	68 855	4 739	6.9
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 156	2 078	78	3.7
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	13 729	13 499	231	1.7
Kommissionsaufwand	(7 449)	(8 195)	746	(9.1)
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	82 030	76 236	5 794	7.6
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	22 299	21 952	348	1.6
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	167	2 048	(1 881)	(91.8)
Beteiligungsertrag	2 693	2 604	89	3.4
– davon Erträge der übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	2 403	2 314	89	3.8
Liegenschaftenerfolg	1 042	1 012	30	2.9
Anderer ordentlicher Ertrag	922	670	252	37.6
Anderer ordentlicher Aufwand	(4)	3	(7)	–
Übriger ordentlicher Erfolg	4 820	6 338	(1 518)	(23.9)
Geschäftsertrag	274 746	290 746	(16 000)	(5.5)
Personalaufwand	(94 916)	(93 160)	(1 756)	1.9
Sachaufwand	(54 738)	(51 943)	(2 795)	5.4
Geschäftsaufwand	(149 654)	(145 103)	(4 551)	3.1
Bruttogewinn	125 092	145 643	(20 550)	(14.1)
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	(6 214)	(10 408)	4 195	(40.3)
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	1 460	3 643	(2 183)	(59.9)
Geschäftserfolg	120 339	138 877	(18 538)	(13.3)
Ausserordentlicher Ertrag	0	7	(7)	(100.0)
Ausserordentlicher Aufwand	(1 001)	(3)	(998)	–
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	(10 000)	10 000	(100.0)
Konzerngewinn vor Steuern	119 338	128 882	(9 544)	(7.4)
Steuern	(18 902)	(20 450)	1 548	(7.6)
Halbjahreskonzerngewinn	100 436	108 431	(7 996)	(7.4)

Eigenkapitalnachweis

in 1000 CHF	Gesellschaftskapital	Kapitalreserve	Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Währungsumrechnungsrreserven	Eigene Kapitalanteile	Konzerngewinn	Total
Eigenkapital am 31.12.2023	479 493	99 464	2 092 601	45 000	(14 115)	(6 921)	207 202	2 902 726
Dividende							(71 853)	(71 853)
Zuweisung an Gewinnreserve			135 349				(135 349)	0
Andere Entnahmen der anderen Reserven		(41 914)						(41 914)
Erwerb eigener Kapitalanteile						(4 206)		(4 206)
Veräusserung eigener Kapitalanteile						6 755		6 755
Erfolg aus Veräusserung eigener Kapitalanteile		82						82
Währungsumrechnungsdifferenzen					1 864			1 864
Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken								0
Halbjahreskonzerngewinn							100 436	100 436
Eigenkapital am 30.06.2024	479 493	57 632	2 227 950	45 000	(12 250)	(4 371)	100 436	2 893 890

Anhang

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen und Fehlerkorrekturen

Seit dem 1. Januar 2024 gelten angepasste Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze für die übrigen Sachanlagen:

Die übrigen Sachanlagen umfassen Einrichtungen, Einbauten in gemietete Liegenschaften, IT-Investitionen, Telekommunikationsanlagen, Fahrzeuge und Mobiliar. Diese werden aktiviert und nach betriebswirtschaftlichen Kriterien über die geschätzte durchschnittliche Nutzungsdauer abgeschrieben. Projekte, die der Erneuerung eines erheblichen Teils der Arbeitsplatzinfrastruktur dienen, werden aktiviert und über die Nutzungsdauer abgeschrieben. Anschaffungen mit einem Stückpreis unter CHF 10 000 werden nicht aktiviert und direkt dem Sachaufwand belastet. Aus dem Methodenwechsel ergeben sich keine wesentlichen Auswirkungen für den Periodenerfolg.

Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage während der Berichtsperiode sowie im Vergleich zur Vorperiode beeinflusst haben

Es gibt keine wesentlichen Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage während der Berichtsperiode beeinflusst haben.

Ausserordentlicher Ertrag oder Aufwand

Es gibt keine Geschäftsvorfälle, die zu einem ausserordentlichen Ertrag geführt haben. Im ausserordentlichen Aufwand wurde ein Beitrag an das Stiftungskapital der Stiftung Startfeld von CHF 1 Mio. verbucht.

Wesentliche Änderungen nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Nach dem 30. Juni 2024 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, die einen massgeblichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des SGKB-Konzerns haben.